Primum

uni formi. **Primum.** Nomen et verbum logica sunt signa vocalia propter que non sunt alia se primo et directe veritate intelligibilibus elementa. **Coctio** hic bene dicitur per his que sunt pres. orationis logice preter que voces alie dicitur sicut hegreumatice. **Primum** probatur. quia veritas vocis scaturit ad placitum est adequata representatio rei. v. l. sic exprimat. per vocem sicut aperte rei est. Et igitur dependet a determinatione ratione scilicet quod additur ad orationem congruitatis grammaticalis. que fundatur in proportionem modorum scilicet generalium. Veritas vero logicalis dependet a spali et finita scaturitione proformi rei. ad quam refertur sicut signum ad signatum. cum quo debet esse conformis si sit verum signum. **Secunda** propositio. Quia nomen exprimit id de quo est enuntiatio. verbum quod de illo enuntiatur. et quod illud de quo enuntiatur est subiectum seu modum huius cuius est absolutus conceptus in anima. ergo nomen dicitur quasi notamen. i. nota mentis. **Item** illud propter hypermetas. **Sunt** igitur ea que sunt in voce earum que sunt in anima passionum note. verbum autem designat actum vel esse quoddam inherens nomine et ergo dicitur verbum quasi eloquium seu quod de alio dicitur. vel quod quod de alio loquitur. **Primum** autem duo sunt signa vocalia per que veritas vel falsitas exprimitur sicut de voce significatiua ad placitum agere est intelligere. **Non** sunt autem preter hanc principia alia elementa directe et per se primo intelligibilibus interpretatiua veritatis. **Et** que per quod nota et verba infinita et obliqua non sunt verba aut nota apud logicum. **Item** ratio est quia nomen apud logicum scaturit substantiam cum qualitate. et verbum aliquem determinatum. actum ab infinitis vero nomine et verbo. **Primum** est qualitas finita et determinatus actus. **Conclusio** patet exprimitis. **Quia** veritas complere si significabilis per nomen et verbum tanquam per pres. entiales exprimitur et ita nomen et verbum sunt characteristice hegreumatica et significatiua conceptum simplicium et quibus veritas intelligibiliter complectitur. **Alie** autem pres. orationis sunt sicut hegreumatice. i. significatiue et nomine et verbo tanquam determinaciones adiuncte. **Si** dixeris per solus verbum exprimitur veritas. **vel** cum dicitur amo lego et per verba excepte actionis **vel** pluit nigit. **Et** si illis obiecto est de verbis impersonalibus **vel** legitur docetur et similia ubi exprimitur veritas et determinatus mentis conceptus per unam pres. orationis. **Solutio** Alberti. **Quantis** talia aliqua virtute habent orationis perfectae secundum grammaticum non tamen habent virtute orationis. perfecte secundum dialecticum. **In** verbis enim proprie vel secundum de persone certum intelligitur suppositum proprie h.

quia per significatum verbi determinat id a quo actus est/ greditur verbum et proprie persone refert actum suum ad substantiam cuius est idem actus. **Et** id suppositum dicitur/ minatur per ipsum. **Et** si illi modo dicendum est de verbis scilicet persone in quibus etiam est significatio determinatur suppositum et id licet talia sint secundum vocem incompleta. secundum causam et virtute tamen sunt completa. et ideo verum et falsum sunt circa ea in quibus sunt completa et non purum sunt incompleta. **Idem** est de verbis excepte actionis que non est significatio sed significatio verbi quod vni soli convenit determinat sibi suppositum certum. **In** verbis impersonalibus idem est. non enim dicantur impersonalia. quia nulli persone sunt actus. quia hoc est impossibile. cum agere et pati sint propria substantie. **Sed** dicuntur impersonalia. quia certa persona non determinat. **Primum** scilicet vel scilicet vel tertia vni cum dicitur legitur sensus est quod ab aliquo legitur licet non ab hoc vel illo determinato.

Ad obiecta in op po

sitionem. **Ad** primum est dicendum. **Quia** non valet prima. **Quia** donatus ponit pres. orationis quibus exprimitur quocumque modo conceptus ipsius intellectus congrue. sive hoc fiat determinate sive indeterminate. **Logicus** vero ponit illas pres. orationis quibus exprimitur conceptus intellectus verus vel falsus determinate. **Ad** hoc autem due pres. orationis sufficiunt. **Ad** secundum est dicendum. **Quia** per nomen clauditur sub nomine et ita pres. orationis preter est nomen vel aliquid loco nomine positum. **Item** principium in quibus scaturit actum vnitum subiectionem potest poni loco nomine aliquo modo et per nomen scilicet. **Dicendo** legens disputat vel ego curro. **Ad** 3. **Primum** dicitur. **Quia** oratio perfecta constituitur ex nomine et verbo. **Reliqua** propter dicitur ut determinaciones nomine et verbi. **Et** dicitur sicut hegreumatica. i. significatiua. **Diffinitur** autem secundum albertum in sumul sicut hegreumatica sic. **Et** loquutio incompleta cuius cogitatio non potest quietare animam cogitatis sed coniuncta cogitationi nomine et verbi. **Item** gratia he loquutiones non omnes et filie non quietant animam aut dicitur nisi addantur nomine vel probo dicitur omnia homo. **Nullus** homo vel cum dicitur non currit. **Quia** scilicet talium loquutionum non sunt cogitatioes in veritate. **Sed** sunt modi cogitationum. et dispositiones quas accipiunt cogitabilia secundum que sunt ab actu anime cogitatis. et tales modi et dispositiones producantur. **Ex** ope anime in cogitando. et sunt in ipsa solui. et extra illa nihil sunt. **Dividuntur** autem sicut hegreumatica. **Quia** quaedam scaturit dispositiones cogitationum nominalium sicut omnia et nullus. **Et** quedam scaturit dispositiones cogitationum verbalium sicut oino et non. **Et** quaedam